公司把安全生产视为第一要务，切实履行安全生产“一岗双责”，明确各级人员安全责任，不断强化

全员安全意识、责任意识，创建企业安全文化。

公司建立了安全管理制度体系，并制定了生产安全事故综合应急预案、各类专项应急预案及紧急情况

现场处置方案。公司内审部定期开展安全生产专项审计，检查公司及子公司的安全生产制度执行情况。报

告期内，公司及子公司累计举行30余场安全培训，组织开展60余次各类应急演练，同时，针对新入职员工，

及时开展新员工安全教育培训，持续向员工灌输和渗透安全理念。

报告期内，公司成了安全环保职业健康管理委员会（以下简称“安委会”），安委会主任由公司董事

长、总经理担任，委员由公司各子公司总经理及法定代表人、各中心负责人、各业务分管负责人、各安环

部负责人组成。安委会是公司安全健康环保工作的最高领导机构，负责审核和发布公司安全生产、职业健

康和环境保护的方针和政策，对安全、健康、环保的重大问题作出决策，保证公司各项业务符合法律法规

的要求。

公司各子公司均设立了安环部，全力推进安全管理工作。公司子公司佛山德方是安全生产标准化二级

企业，通过了ISO45001:2018职业健康安全管理体系认证。

报告期内，公司及子公司接受了生产厂区所在地安全生产行政主管部门的检查，公司及子公司生产经

营活动符合国家有关安全生产法律、法规和规范性文件的要求，对于安全检查提出的问题，公司及子公司

均积极进行了整改。

报告期内，公司控股子公司曲靖麟铁发生一起一般安全生产事故，本次事故共计造成12人受伤。事故

深圳市德方纳米科技股份有限公司 2021 年半年度报告全文

49

发生后，公司管理层高度重视，全面开展自查自纠、安全隐患排查工作，避免类似事故的再次发生。在公

司内部，公司对本次事故作出深刻检讨，并对相关责任人员进行了处分。同时，公司积极进行整改，调整

了尾气吸收工艺，成立了安全环保职业健康管理委员会，定期及不定期开展安全隐患排查治理工作，组织

员工开展安全教育培训，进一步建立健全安全管理制度，全面开展安全绩效考核管理，提升公司安全生产

管理水平。公司及子公司将深刻总结本次行政处罚的教训，严格遵守相关法律、法规，进一步提升规范化

运作水平，杜绝此类事件再次发生。

十四、公司子公司重大事项

√ 适用 □ 不适用

2021年1月20日，公司控股子公司曲靖麟铁发生一起安全生产事故，本次事故共计造成12人受伤。目

前曲靖麟铁的生产经营已恢复正常。曲靖麟铁于2021年7月收到曲靖市应急管理局下发的《行政处罚决定

书》（（曲）应急罚〔2021〕执法-07号），曲靖市应急管理局依据《安全生产法》第一百零九条第（一）

项的规定，决定对曲靖麟铁给予处罚款人民币45万元的行政处罚。具体内容详见公司于2021年7月21日在

巨潮资讯网披露的《关于控股子公司收到行政处罚决定书的公告》（公告编号：2021-067）。

深圳市德方纳米科技股份有限公司 2021 年半年度报告全文

50

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股
送股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 46,849,983 52.27%   -11,680,435 -11,680,435 35,169,548 39.24%

 1、国家持股  0.00%   0.00%

 2、国有法人持股  0.00%   0.00%

 3、其他内资持股 44,912,208 50.11%   -11,680,435 -11,680,435 33,231,773 37.08%

  其中：境内法人持股 1,764,705 1.97%   -1,764,705 -1,764,705  0.00%

   境内自然人持股 40,569,074 45.27%   -7,337,301 -7,337,301 33,231,773 37.08%

 4、外资持股 1,937,775 2.16%   1,937,775 2.16%

  其中：境外法人持股  0.00%   0.00%

   境外自然人持股 1,937,775 2.16%   1,937,775 2.16%

二、无限售条件股份 42,774,715 47.73%   11,680,435 11,680,435 54,455,150 60.76%

 1、人民币普通股 42,774,715 47.73%   11,680,435 11,680,435 54,455,150 60.76%

 2、境内上市的外资股  0.00%   0.00%

 3、境外上市的外资股  0.00%   0.00%

 4、其他  0.00%   0.00%

三、股份总数 89,624,698 100.00%   89,624,698 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

1、经中国证券监督管理委员会《关于同意深圳市德方纳米科技股份有限公司向特定对象发行股票注

册的批复》（证监许可[2020]2612号）同意，公司向11名特定对象发行11,764,705股股份。新增股份于2020

年12月15日在深圳证券交易所创业板上市，限售期为新增股份上市之日起6个月。2021年6月15日，本次向

特定对象发行股票发行的股份解除限售并上市流通。具体情况详见公司于2021年6月9日在巨潮资讯网上披

露的《关于向特定对象发行股票限售股份上市流通的提示性公告》（公告编号：2021-061）。

2、2021年6月7日，公司召开第三届董事会第十四次会议，审议通过了《关于聘任公司董事会秘书的

深圳市德方纳米科技股份有限公司 2021 年半年度报告全文

51

议案》，董事会同意聘任何艳艳女士为公司董事会秘书，任期自公司本次董事会审议通过之日起至第三届

董事会任期届满之日止。根据《深圳证券交易所创业板股票上市规则（2020年12月修订）》的相关规定，

上市公司董事、监事和高级管理人员应当按照本所有关规定申报并申请锁定其所持的本公司股份。何艳艳

女士名下72,375股无限售流通股转为限售股。

3、根据《深圳证券交易所创业板上市公司规范运作指引（2020年修订）》的相关规定，每年的第一

个交易日，中国结算深圳分公司以上市公司董事、监事和高级管理人员在上年最后一个交易日登记在其名

下的在本所上市的本公司股份为基数，按25%计算其本年度可转让股份法定额度；同时，对该人员所持的

在本年度可转让股份额度内的无限售条件的流通股进行解锁。

股份变动的批准情况

√ 适用 □ 不适用

经深圳证券交易所及中国证券登记结算有限责任公司审核，11名特定对象所持的2020年向特定对象发

行股票限售股份于2021年6月15日解除限售。本次解除限售的股份数量为11,764,705股，实际可上市流通的

股份数量为11,764,705股。

股份变动的过户情况